
D.D.G. n.   

  Unione Europea 
   Repubblica Italiana 

    REGIONE SICILIANA 

 
        Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

       Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 
             Servizio 6 – Infrastrutture Marittime e Portuali 

 

“SAN VITO LO CAPO – INTERVENTO DI RIPRISTINO DEGLI SFIATI DANNEGGIATI PRESENTI 

NELL’IMPALCATO DEL PONTILE A GIORNO DI CALA PISANE NELL’ISOLA DI LAMPEDUSA 

(AG)” 

Codice Unico del Progetto CUP: G55D23000010002 

APPROVAZIONE PERIZIA E PRENOTAZIONE SOMME 

 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28; 

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l'art. 7 della legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023 n. 2 “Legge di stabilità regionale per il triennio 2023 

2025”, pubblicata nella GURS n. 9 del 1 marzo 2023; 

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023 n. 3 che approva il “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2023-2025”, pubblicata sul Supplemento Ordinario della GURS n. 9 Parte I^, del 01.03.2023; 

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali 

ai sensi dell’art. 13, comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del D.P.R. 18 

gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii”, pubblicato in GURS del 1 giugno 2022, n. 25; 

VISTO il D.P.Reg. n. 451 del 13.02.2023 con il quale è stato conferito all’arch. Salvatore Lizzio, 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle infrastrutture della mobilità e dei 

trasporti con decorrenza dalla data 14.02.2023; 

VISTO il decreto n. 2627 del 09.10.2023, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, conferisce all’ing. Giancarlo Teresi 

l’incarico di dirigente del Servizio 6 – Infrastrutture Marittime e Portuali, con decorrenza dalla data 

16.06.2022; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 6 del 21 gennaio 2022 - Classificazione 

dei porti di categoria II, classe III, ricadenti nell'ambito del territorio della Regione siciliana, pubblicato 

sulla GURS parte I N. 6 del 4 febbraio 2022, nel quale il porto di Cala Pisana, nell’isola di Lampedusa 

(AG), è riportato con destinazione: da diporto, commerciale, servizio passeggeri, peschereccia; 

VISTO il D.D. n. 703/2023 del 28.04.2023 dell'Assessorato dell'Economia con il quale è stato iscritto 

sul capitolo di bilancio 672124 della Regione Siciliana - Interventi per la gestione delle risorse liberate 

giusi.musso
Font monospazio
3132



della misura 6.03 “Potenziamento infrastrutture portuali, servizi e logistica (FESR)” compresa nel 

completamento di Programmazione del P.OR. Sicilia 2000-2006 - negli stati di previsione dell’entrata 

e della spesa esercizio finanziario 2023 - rubrica Assessorato Infrastrutture e Mobilità, Dipartimento 

Regionale delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, l'importo di 4.870.000,00 Euro per gli 

“Interventi di manutenzione straordinaria nella struttura portuale di Pozzallo”; 

VISTA la D.G.R n. 309 del 17.07.2023 con la quale le risorse resesi disponibili dal trasferimento sul 

POC Sicilia 2014-2020 degli “Interventi di manutenzione straordinaria nella struttura portuale di 

Pozzallo (RG)” del costo complessivo pari a 4.870.000,00 Euro, sono destinate a finanziare nuovi 

interventi, di manutenzione straordinaria con carattere di urgenza oltre che perizie suppletive, a saldi 

invariati, a valere sulle risorse liberate; 

VISTA la nota prot. n. 37016 del 23.08.2023, con la quale il Dirigente del Servizio 6 – Infrastrutture 

Marittime e Portuali, ing. Giancarlo Teresi, per i “Lavori aggiuntivi relativi all’intervento di 

realizzazione del tratto terminale della banchina di riva nord, dei piazzali retrostanti ed opere di 

alaggio del porto di Sciacca (Ag), in corso nell’ambito del PO Fers Sicilia 2014 -2020” e inseriti nel 

programma degli interventi previsti dalla D.G.R. n. 309 del 17.07.2023, sollecita il R.U.P., geometra 

Rosario Filingeri, a relazionare in merito alla conclusione degli stessi, stante le prescrizioni temporali 

della predetta D.G.R. (conclusione dei lavori 31.12.2023); 

VISTA la nota di riscontro prot. n. 37023 del 23.08.2023 con la quale il R.U.P., geometra Rosario 

Filingeri, comunica che i predetti lavori aggiuntivi previsti, non potranno essere attivati entro il 

31.12.2023, a causa delle criticità sopravvenute per i lavori in corso finanziati; 

TENUTO CONTO delle somme iscritte in bilancio sul capitolo 672124 della Regione Siciliana - 

Interventi per la gestione delle risorse liberate della misura 6.03 “Potenziamento infrastrutture 

portuali, servizi e logistica (FESR)” compresa nel completamento di Programmazione del P.OR. 

Sicilia 2000-2006 - esercizio finanziario 2023 - per un importo complessivo pari a 4.870.000,00 Euro 

per gli “Interventi di manutenzione straordinaria nella struttura portuale di Pozzallo”; 

CONSIDERATO che con D.D.G. 2106 del 24.08.2023, in conformità alla suddetta D.G.R n. 309 del 

17.07.2023, è stata impegnata sul capitolo 672124 della Regione Siciliana la somma pari a 

2.670.000,00 Euro per i “Lavori di Riqualifica e di adeguamento delle opere foranee, delle banchine, 

dello scalo di alaggio e dei fondali dell'approdo di Scalo Galera del comune di Malfa (ME)”, 

discendente dal D.D. n. 703/2023 del 28.04.2023 dell'Assessorato dell'Economia; 

CONSIDERATO che con D.D. 1669 del 04.10.2023, il Dipartimento Bilancio e Tesoro ha istituito 

apposito capitolo di spesa 672526 al fine di poter finanziare “a regia” gli interventi previsti nella 

D.G.R. 309 e relativi ai lavori di “Isola di Alicudi – Intervento per il dragaggio emergenziale dei fondali 

necessario per il miglioramento delle condizioni batimetriche in prossimità dell’approdo al fine di 

assicurare l’ormeggio delle imbarcazioni di linea e ripristino del grigliato di accosto aliscafi” per 

l’importo netto di €. 110.000,00 e i lavori “per il ripristino della funzionalità del molo Wojtyla e 

rifunzionalizzazione della lamiera poggia portellone nel comune di Pantelleria” per l’importo di €. 

238.537,00 impegnando sul capitolo 672526 della Regione Siciliana la complessiva somma pari a 

348.537,00; 

TENUTO CONTO che la restante somma, a seguito degli impegni sopra citati, ora disponibile iscritta 

sul capitolo 672124 della Regione Siciliana - Interventi per la gestione delle risorse liberate della 

misura 6.03 “Potenziamento infrastrutture portuali, servizi e logistica (FESR)” compresa nel 

completamento di Programmazione del P.OR. Sicilia 2000-2006 - esercizio finanziario 2023 – è pari 

a 1.651.463,00 Euro; 

CONSIDERATO che parte della predetta somma iscritta sul capitolo 672124 della Regione Siciliana 

può essere utilizzata per le finalità previste dalla Deliberazione di Giunta regionale di Governo n. 

309 del 17.07.2023, e nello specifico, quelle relative ai lavori denominati “Intervento urgente per il 

ripristino degli sfiati danneggiati presenti nell’impalcato del pontile a giorno di Cala Pisana nell’isola 

di Lampedusa (AG)” per un importo complessivo di €. 86.386,44”; 



CONSIDERATA la nota dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, con la quale si precisa che i progetti 

finanziati con risorse liberate devono essere conclusi entro il 31.12.2023, sia in termini di assunzione 

degli impegni che di effettuazione dei pagamenti, condizione indifferibile come, peraltro, ribadito 

dalla D.G.R. n. 309 del 17.07.2023, a valere su tutti gli interventi di nuova realizzazione e/o P.V.S. 

Visto il DDG n°2624 del 09.10.2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture 

arch. Salvatore Lizzio conferisce l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in 

argomento al geom. Calcedonio Scianna e le figure professionali per la gestione delle attività; 

VISTA la perizia relativa ai lavori di “Intervento urgente per il ripristino degli sfiati danneggiati presenti 

nell’impalcato del pontile a giorno di Cala Pisana nell’isola di Lampedusa (AG)” dell’importo 

complessivo di €. 86.386,44 di cui €. 70.002,16 per lavori a base d’asta oltre €. 2.342,79 per oneri 

di sicurezza ed €. 8.890,08 per oneri di manodopera non soggetti a ribasso d’asta, ed €. 5.151,41 

per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

VISTO il verbale di verifica e validazione protocollo 61052 del 09.11.2023 a firma del R.U.P. geom. 

Calcedonio Scianna; 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’approvazione della perizia dei lavori denominati 

“Intervento urgente per il ripristino degli sfiati danneggiati presenti nell’impalcato del pontile a giorno 

di Cala Pisana nell’isola di Lampedusa (AG)” previsti nella delibera di Giunta Regionale 309 e alla 

prenotazione della necessaria somma di €. 86.386,44 sul capitolo di spesa del bilancio della Regione 

Siciliana 672124 - Interventi per la gestione delle risorse liberate della misura 6.03 “Potenziamento 

infrastrutture portuali, servizi e logistica (FESR)” compresa nel completamento di Programmazione 

del P.OR. Sicilia 2000-2006;  

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è 

approvata la perizia relativa ai lavori “Intervento urgente per il ripristino degli sfiati danneggiati 

presenti nell’impalcato del pontile a giorno di Cala Pisana nell’isola di Lampedusa (AG)” inserita 

nella D.G.R. n° 309 del 17.07.2023, dell’importo complessivo di €.86.386,44 di cui €. 70.002,16 per 

lavori a base d’asta oltre €. 2.342,79 per oneri di sicurezza ed €. 8.890,08 per oneri di manodopera 

non soggetti a ribasso d’asta, ed €. 5.151,41 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

Art. 2 

Al fine dell’esecuzione dell’opera di cui all’art. 1 è prenotata per l’esercizio finanziario 2023 sul 

capitolo di spesa del bilancio della Regione Siciliana 672124 - codice finanziario U.2.02.01.09.011 - 

Interventi per la gestione delle risorse liberate della misura 6.03 “Potenziamento infrastrutture 

portuali, servizi e logistica (FESR)” compresa nel completamento di Programmazione del P.OR. 

Sicilia 2000-2006 - la somma pari a €. 86.386,44 in conformità alla deliberazione n. 309 del 

17.07.2023 della Giunta Regionale. 

Art. 3 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato regionale delle Infra-

strutture e della Mobilità per la registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale 15 aprile 

2021 n. 9, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così 

come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 
 

 

Palermo, li                                                          

IL DIRIGENTE GENERALE 
Arch. Salvatore Lizzio 

giusi.musso
Font monospazio
09/11/2023


		2023-11-09T12:50:56+0100
	SALVATORE LIZZIO




